
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací hl.m.Prahy     Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
 

AKTUALIZACE k roku 2007 

Zakázkové číslo: 10/2278/03  únor 2007 Strana 1 
Archivní číslo:  02130/07/1 

Název projektu  : Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
hl.m.Prahy - aktualizace k roku 2007 

 
 
Stupeň projektové dokumentace : studie 
 
 
Příloha : A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů 

a kanalizací v kraji 
 
 
Zadavatel : Pražská vodohospodářská společnost a.s. 
  Cihelná 4 
  Praha 1 
 
 Ministerstvo zemědělství České republiky 
 Těšnov 17 
  Praha 1 
 
 
 
Zpracovatel  technické části : Hydroprojekt CZ a.s., 
  Táborská 31, Praha 4 
 
Generální ředitel: : Ing.Miroslav Kos, Csc. 
[...]
vody je z hlediska celkového výkonu Káraného zanedbatelné. S ohledem na snížení celkové 
potřeby vody v pražské aglomeraci se dostavba nedoporučuje. 
 

Faktory ovlivňující snížení kapacity zdroje 
Vedle možného lokálního ohrožení kapacity jednotlivých jímacích zařízení přirozené 

infiltrace lze pak uvažovat možnost snížení kapacity u umělé infiltrace vlivem jakosti vody 
v Jizeře respektive ohrožení jakosti vlivem znečištění podzemních vod z Milovic. 

Snížení kapacity přirozené infiltrace na základě omezení jímání z jednotlivých vrtů 
nelze předpokládat a provoz z hlediska kapacity a jakosti lze v současné době považovat 
za stabilizovaný.  

Možné snížení provozního výkonu umělé infiltrace souvisí s jakostí vody v Jizeře. 
Jizera je tok bez zdrží a tedy s velmi proměnlivou kvalitou vody. Při deštích v povodí vzrůstá 
zákal, který dosavadní předúprava prostou filtrací nezvládá a odběr vody pro umělou infiltraci 
se proto odstavuje. Zákaly obvykle netrvají dlouho a čerpání upravené vody z podzemí se 
nemusí omezovat, protože ohromné zvodnělé horizonty vytvářejí dostatečný akumulační 
prostor. Tento provoz odpovídá původní koncepci projektu umělé infiltrace. Omezení odběrů 
z Jizery ovlivňuje výkon umělé infiltrace a  tím i výkon Káraného. Snížení výkonu vlivem 
zákalu s ohledem na systém provozu, tj. zásoby vody v infiltrační pískové vrstvě je 
nepravděpodobný.  

Dalším provozním problémem je vysoký obsah mikrobiálního znečištění a živin 
v surové vodě.  
 
 
 
4.3.2.2 Zdroj Vltava 

4.3.2.2.1 Popis zdroje 

Zdrojem surové vody pro úpravnu vody Podolí je řeka Vltava. Odběr surové vody je 
situován na Veslařském ostrově u úpravny vody. Odběr surové vody je zajišťován břehovým 
jímacím objektem, jímána je převážně voda z horních horizontů řeky. 
 

Obrovskou výhodou Vltavy, jako zdroje surové vody, je především její, z hlediska 
vodárenského využití, téměř neomezená kapacita. Na rozdíl od úpravny vody Želivka, kde 
mělo poměrně dlouhé suché období na konci osmdesátých let negativní dopady na zajištění 
potřebné zásoby vody ve vodárenské nádrži, je Vltava jen minimálně těmito klimatickými 
výkyvy ovlivňována. 

Nevýhodou je skutečnost, že Vltava jako jeden z největších českých toků, který má 
všestranné využití. Vltava protéká intenzivně zemědělsky obhospodařovanou, hustě 
osídlenou oblastí jižních a středních Čech.  
 
 

Vltava má tyto parametry: 
 Délka toku : 380 km 
 Plocha povodí : 26 800 km2 

 Průměrné srážky : 520 mm/rok 
 Průměrný průtok : 147 m3/s 
 Q355 : 25,9 m3/s 

 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací hl.m.Prahy     Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
 

AKTUALIZACE k roku 2007 

Zakázkové číslo: 10/2278/03  únor 2007 Strana 26 
Archivní číslo:  02130/07/1 

 
 
4.3.2.2.2 Úpravna vody Podolí 

Voda je odebírána na základě Rozhodnutí Odboru ochrany prostředí Magistrátu 
hlavního města Prahy, jako věcně příslušného vodoprávního úřadu podle ustanovení §31 
odst.2 zákona č.131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů a podle 
ustanovení § 106 zákona č.254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů ve znění 
pozdějších předpisů a místně příslušný dle ust § 11zákona č.500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů k povolení dle ust.§ 8 odst.1 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb. 
o vodách a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů k odběru povrchových 
vod z řeky Vltavy (číslo hydrologického pořadí 1-12-01-013) v říčním kilometru 56,3 
stávajícím odběrným objektem umístěným na pozemcích č. parc. 2037/6, 2037/7, k.ú. Podolí 
v Praze 4, vydaného dne 22.11.2006 pod SZn.: S-MHMP 363164/2006/OOP-II/R-300/Sh, 
za účelem úpravy povrchové vody na vodu pitnou  v množství: 
 

průměrně čerpané množství  2640 l/s 
maximální čerpané množství  3000 l/s 
měsíční množství 8035200 m3/měs, 
roční množství 83256000 m3/rok 
pro provoz úpravny vody v Praze 4 –Podolí. 

 
Výkon úpravny vody: 
maximum 2500 l/s 
průměr 2200 l/s 
minimum (provozní) 500 l/s 

 
V roce 1929 byla v Praze - Podolí uvedena do provozu úpravna vody, která 

upravovala infiltrovanou říční vltavskou vodu. Úpravna vody byla postavena na místě staré 
pražské vodárny. Technologie úpravy vody spočívala ve vícestupňové filtraci systému 
Puech - Chaball. Voda se při úpravě provzdušňovala, třikrát filtrovala a dočišťovala 
na pomalých biologických filtrech. Výkon úpravny vody byl cca 400 l/s.  
 

Potřeba další pitné vody byla řešena doplněním technologie úpravy vody o dávkování 
síranu hlinitého do surové vody s následným odfiltrováním nečistot vázaných na vločky 
na pomalých filtrech. Toto zařízení bylo uvedeno do provozu v roce 1932 a kapacita úpravny 
vody se tak zvýšila na 640 l/s. Poslední krok úprav technologické linky úpravny vody Podolí 
proběhl v roce 1942. Třístupňová filtrace byla nahrazena rychlofiltry typu Wabag. Tato 
úprava přinesla sice zvýšení výkonu na cca 1040 l/s, ale vzhledem k tomu, že část takto 
získané vody bylo nutno použít na čištění reakčních nádrží, byl využitelný výkon cca 890 l/s. 
Tím byly další možnosti intenzifikace stávající technologické linky úpravny vody prakticky 
vyčerpány.  
 

Vzhledem k tomu, že prognózy vývoje spotřeby pitné vody pro Prahu ukazovaly, 
že současné zdroje opět nebudou stačit, bylo v 50.letech rozhodnuto o rekonstrukci úpravny 
vody Podolí. Tato rekonstrukce znamenala podstatnou změnu nejen technologie úpravy 
vody, ale zároveň i uspořádání úpravny vody. Nová část úpravny vody byla postavena na 
volném pozemku jižně od stávajících objektů úpravny vody. Zásadním způsobem se ale 
změnila technologie úpravy vody. Na Veslařském ostrově byl vybudován odběrný objekt, 
který zajišťoval odběr surové vody přímo z řeky. Tlakovými kanály je surová voda přiváděna 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací hl.m.Prahy     Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
 

AKTUALIZACE k roku 2007 

Zakázkové číslo: 10/2278/03  únor 2007 Strana 27 
Archivní číslo:  02130/07/1 

do čerpací stanice surové vody. Technologická linka byla doplněna o první separační stupeň, 
který je tvořen čiřiči typu Binar – Bělský. V objektu nové úpravny vody byla vybudována nová 
čerpací stanice upravené vody, sklady chemikálií, kalové hospodářství, nové laboratoře 
a některé další významné provozy. Výkon úpravny vody byl stanoven na 2200 l/s. Realizace 
rekonstrukce, komplikovaná navíc tím, že nebylo možno úpravnu vody zcela vyřadit 
z provozu, trvala včetně přípravných prací skoro 20 let.  
 

Po dokončení rekonstrukce v polovině šedesátých let se dalších 25 let do rozvoje 
úpravny vody Podolí neinvestovalo. V souvislosti s výstavbou úpravny vody Želivka se vážně 
uvažovalo i s ukončením provozu úpravny vody Podolí. Z těchto důvodů byly omezeny 
finanční prostředky poskytované pro provoz úpravny vody na minimum. Prostředky, které 
byly k dispozici, stačily sotva na nejnutnější údržbu. V polovině 80.let se technický stav 
úpravny vody natolik zhoršil, že bylo nutné rozhodnout zda bude provoz zastaven a nebo 
bude zahájena rekonstrukce. Potřeba vody v Praze a ve středočeské aglomeraci v té době 
rychle rostla a situaci bylo nutné poměrně rychle řešit. Rekonstrukci úpravny vody nebylo 
možné odkládat, protože úpravna vody Podolí stále více hrozila výpadkem ve výrobě, který 
by znamenal kolaps v zásobování Prahy vodou. 

Souběžně s přípravou rekonstrukce úpravny vody Podolí byla zvažována i možnost 
náhrady úpravny vody novou úpravnou vody Praha – jih, která by odebírala surovou vodu 
rovněž z Vltavy, ale v prostoru Komořany. Náklady na výstavbu nové úpravny vody Praha -
 jih a náklady na změny v dopravním systému překračovaly výrazně náklady na rekonstrukci 
úpravny vody Podolí. Z těchto důvodů bylo rozhodnuto zastavit přípravu nové úpravny vody 
Praha – jih a dokončit rekonstrukci úpravny vody Podolí v plném rozsahu. 
 

Po několika odkladech byla v roce 1992 rekonstrukce úpravny vody Podolí zahájena. 
Celá rekonstrukce byla koncipována tak, aby proběhla za provozu úpravny vody. To s sebou 
neslo vysoké nároky na koordinaci práce vodárenských pracovníků a zaměstnanců 
dodavatelských firem. Rekonstrukce byla rozdělena do tří etap, které byly postupně 
připravovány a zahajovány.  
 

První etapa rekonstrukce zahrnovala přestavbu pískových filtrů ve staré filtraci 
na filtry bez mezidna, výstavbu nové dmychárny pracího vzduchu a nové čerpací stanice 
prací vody, rekonstrukci čerpací stanice surové a upravené vody, rekonstrukci rozvoden 
22 kV a 6 kV, kotelny a dalších souvisejících objektů. Významný vliv na zlepšení kvality 
upravené vody měl nový typ filtrů bez mezidna, který umožňuje vodu filtrovat přes vyšší 
vrstvu filtračního písku, čímž se zvýšila jejich absorpční kapacita.  
 

Druhá etapa rekonstrukce zahrnuje rekonstrukci chemického hospodářství, jehož 
součástí je dávkování vápna, síranu železitého, pomocného flokulantu praestolu a chloru. 
Největší zásah byl proveden do systému dávkování vápna, kde bylo nahrazeno dávkování 
vápenného mléka vápennou vodou a do technologické linky byla doplněna předalkalizace. 
Výrazně modernizováno bylo dávkování síranu železitého. Současně byla rekonstruována 
část kalového hospodářství, která souvisí s chemickým hospodářstvím. 
 

Třetí etapa rekonstrukce úpravny vody, řešila rekonstrukci kalového hospodářství, 
odpadních potrubí ve vnitřních a vnějších prostorech úpravny vody a rekonstrukci dalších 
provozních objektů úpravny vody Podolí. 
 

Významnou složkou všech rekonstrukčních prací byla sanace stavebních konstrukcí 
poškozených dlouholetým působením agresivního prostředí charakteristického 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací hl.m.Prahy     Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
 

AKTUALIZACE k roku 2007 

Zakázkové číslo: 10/2278/03  únor 2007 Strana 28 
Archivní číslo:  02130/07/1 

pro vodárenské objekty. Vzhledem k tomu, že je úpravna vody Podolí významnou technickou 
památkou bylo nutné při rekonstrukci respektovat řadu požadavků ze strany památkářů. 
 

Ve všech třech etapách byl pro rekonstruované provozní celky doplňován systém 
řízení technologických procesů. 
 

K rekonstrukci úpravny vody Podolí třeba ještě uvést několik informací k výkonu 
úpravny vody. V době přípravy rekonstrukce a realizace první a z části i druhé etapy byla 
úpravna vody provozována na výkon blížící se 2000 l/s. Rekonstruované technologické 
zařízení bylo dimenzováno pro maximální výkon 2500 l/s. Výrazný pokles potřeby vody 
v Praze se neočekával. 
 
 

S poklesem potřeby vody v Praze v průběhu devadesátých let se snižovaly 
požadavky na výrobu úpravny vody. V období, kdy se dokončovala rekonstrukce, se výkon 
pohyboval v rozmezí 500 - 700 l/s a od léta 2003 je úpravna vody mimo provoz. 
Po povodních byla uvedena do stavu „studené rezervy“ a je používána pouze 
při plánovaných odstávkách většího rozsahu a dvakrát ročně je ověřována její 
provozuschopnost. 
 
 

V případě, že by se do budoucnosti uvažovalo s opětovným uvedením do provozu 
bude třeba, pokud se ve Vltavě výrazně nezlepší kvalita vody, doplnit technologickou linku 
úpravy vody o oxidaci (ozonizace nebo chlordioxid) a filtraci přes granulované aktivní uhlí.  
 
 

Technologická linka úpravny vody se skládá z těchto částí: 
• jímání surové vody a její čerpání, 
• předalkalizace vápnem, 
• destabilizace dávkováním síranu železitého (70 – 120 mg/l) s hydraulickou homogenizací 

v potrubí, 
• 1. separační stupeň - čiření (pomalé míchání a separace vločkovým mrakem) 
 4 čiřiče, každý o jmenovitém výkonu 325 l/s 
 3 čiřiče, každý o jmenovitém výkonu 400 l/s 
 dávkování pomocného flokulantu do pomalého míchání sedmi čiřičů 

2 čiřiče, každý o jmenovitém výkonu 250 l/s 
pro zahušťování odtahu z mraku ostatních čiřičů (s možností samostatného provozu 
při potřebě zvýšení výkonu úpravny), 

• alkalizace vápnem, 
• 2.separační stupeň písková rychlofiltrace 

stará filtrace - 36 filtrů s celkovou plochou : 2852 m2 

nová filtrace - 4 filtry - filtrace odsazené vody z čiřičů č.1 a 2  
s celkovou plochou :  255 m2, 

• alkalizace vápnem, 
• hygienické zabezpečení chlórem, 
• čerpací stanice upravené vody,  
• kalové hospodářství – kaly z čiřičů se odvádějí do městské kanalizace, prací vody z filtrů 

jsou vraceny zpět do surové vody před technologickou linku úpravny vody nebo 
vypouštěny do kanalizace. Technologické odpadní vody (kaly) jsou stokou K odváděny 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací hl.m.Prahy     Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
 

AKTUALIZACE k roku 2007 

Zakázkové číslo: 10/2278/03  únor 2007 Strana 29 
Archivní číslo:  02130/07/1 

na ústřední čistírnu odpadních vod. Do Vltavy tj. do Podolky jsou odváděny pouze 
dešťové vody, voda z bezpečnostních přelivů a odvodnění jednotlivých objektů. 

 
 
 
4.3.2.3 Zdroj Želivka 

4.3.2.3.1 Popis zdroje 

Pro úpravnu vody Želivka je zdrojem surové vody vodárenská nádrž Švihov, 
postavená 4 km nad vyústěním řeky Želivka do Sázavy. Nádrž a hráz patří pod správu 
státního podniku Povodí Vltavy. 
 

Řeka Želivka má tyto parametry: 
Délka toku : 88 km 

 Plocha povodí : 1180 km2 

 Průměrné srážky : 700 mm/rok 
 Průměrný průtok : 7 m3/s 
 Q355  : 1,9 m3/s 

 
Vodárenská nádrž Švihov má tyto parametry : 

Výška zemní hráze : 58 m 
Objem nádrže : 266,5 mil.m3 

Objem zásobního prostoru : 245 mil.m3 

Nalepšovací účinek : 5,25 m3/s 
 
 

Délka vzdutí vodárenské nádrže Švihov je 38 km, maximální hloubka v nádrži je 
53,6 m, průměrná hloubka je 18 m.  

Hráz vodárenské nádrže je zemní s návodním hlinitým těsněním. Odběr vody 
z nádrže se provádí etážově ze dvou odběrných věží. Každá z nich má pět odběrných oken 
rozměru 1,8 × 1,8 m. Etážové odběry vody umožňují odebírat surovou vodu nejvhodnější 
kvality z hlediska účinnosti technologie úpravy vody. 
 
 
 
4.3.2.3.2 Úpravna vody Želivka 

Voda je odebírána na základě Rozhodnutí vydaného okresním úřadem Benešov, 
referátem životního prostředí, jako věcně a místně příslušným vodohospodářským orgánem 
ve smyslu § 2 zákona č.130/1974 Sb. o státní správě ve vodním hospodářství ve znění 
zákona č. 450/1992 Sb. ČNR, vydaného ve smyslu §8 zákona č. 138/1973 o vodách, 
k povolení k nakládání s vodami, ze dne 13.12.1992 pod č.j. Vod.:235-2421/92, vydaného 
dle § 14z.č. 138/1973 k odběru povrchové vody z vodárenské nádrže Želivka v množství: 
 

průměrné množství   5,25 m3/s 
maximální množství  7,7 m3/s 
průměrné denní množství 453600 m3/den, 
maximální roční množství 165,6 mil. m3/rok, 
maximální měsíční množství 17 mil. m3/měsíc. 

 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací hl.m.Prahy     Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
 

AKTUALIZACE k roku 2007 

Zakázkové číslo: 10/2278/03  únor 2007 Strana 30 
Archivní číslo:  02130/07/1 

Výkon úpravny vody: 
maximum 6900 l/s 
průměr 5000 l/s 
minimum (provozní) 1000 l/s 

 
Maximální výkon úpravny je dán technickým řešením úpravny vody včetně čerpací 

stanice surové vody. Průměrný výkon je odvozen od vodohospodářského řešení vodárenské 
nádrže. Minimální výkon vychází ze stávajících provozních podmínek a v provozu je 
využíván při plnění tlakové štoly do Prahy. Maximální kapacita štoly tj. doprava vody 
do vodojemu Jesenice podle provozovatele činí 6750 l/s. 
 

Úpravna vody Želivka je nejmodernější a největší úpravnou vody pro hlavní město 
Praha a pro středočeskou aglomeraci. 

První etapa výstavby úpravny vody Želivka byla zahájena v roce 1965 a do provozu 
byla uvedena v roce 1972 s výkonem 3000 l/s pitné vody. V roce 1987 byla uvedena 
do provozu druhá etapa úpravny vody o výkon 4000 l/s pitné vody, tedy více než 
dvojnásobně.  

Surová voda je odebírána z nádrže Švihov sdruženým objektem hráze a gravitačně je 
přiváděna do čerpací stanice surové vody. V čerpací stanice je osazeno celkem 11 čerpadel, 
kterými je voda dopravována na technologickou linku úpravny vody. Technologická linka 
začíná rozdělovacím objektem, ze kterého je voda přiváděna ke třem samostatným linkám. 
 

Úpravna vody Želivka byla navržena s technologií přímé filtrace, zahrnující 
destabilizaci, agregaci a jednostupňovou separaci na otevřených pískových filtrech. 

Chemická úprava vody je zajišťována dávkováním síranu hlinitého a vápna 
pro předalkalizaci a stabilizaci upravené vody. Pro úpravu vody je možné v případě potřeby 
využít dále dávkování kyseliny sírové, manganistanu draselného a práškového aktivního 
uhlí. Hygienické zabezpečení je zajištěno dávkováním chloru. 

Koncem roku 1997 byla uvedena do trvalého provozu ozonizace upravené vody. 
 

Technologická linka je ukončena měrným objektem s dávkováním vápenné vody 
pro stabilizaci kysličníku uhličitého a chlorem pro hygienické zabezpečení. Z měrného 
objektu je voda odváděna do dvou komor regulačního vodojemů o objemu 20000 m3. 
Na regulační vodojemy navazuje štolový přivaděč dlouhý 52 km, kterým je upravené voda 
dopravována do vodojemu Jesenice v Praze o objemu 200000 m3. Areál úpravny vody pak 
doplňují další objekty včetně čerpacích stanic pro HU – PE – PO (zásobení Humpolce, 
Pelhřimova a Pacova) a Havlíčkův Brod. 
 
 

Technologická linka úpravny vody se skládá z těchto částí: 
• čerpací stanice surové vody, 
• dávkování chemikálií, 

• koagulant - používá se síran hlinitý (dávka 12 – 20 mg/l) s možností úpravy pH 
kyselinou sírovou, 

• hydrát vápenný -  úprava pH surové vody, 
• práškové aktivní uhlí – je určeno pro odstranění případného pachu v surové vodě, 
• manganistan draselný – je určen pro případ zvýšeného obsahu manganu v surové 

vodě, 
• písková filtrace, která je rozdělena do tří linek: 

• u linky č. 1 s výkonem 3000 l/s byla na 32 otevřených rychlofiltrech (plocha 97 m2, 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací hl.m.Prahy     Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
 

AKTUALIZACE k roku 2007 

Zakázkové číslo: 10/2278/03  únor 2007 Strana 31 
Archivní číslo:  02130/07/1 

filtrační rychlost 3,8 - 4,4 m/hod.) použita koagulační filtrace, 
• u linky č. 2 a č. 3 s výkonem 4000 l/s je před 24 pískových rychlofiltrů (plocha 97 m2, 

filtrační rychlost 6 – 8 m/hod. ) zařazeno rychlé míchání, 
• ozonizace, 
• dávkování chemikálií 

• hydrát vápenný – stabilizace upravené vody, 
• chlor - hygienické zabezpečení, 

• akumulace upravené vody. 
 
 

Podmínky pro zvýšení kapacity zdroje 
Současné množství surové vody je dáno vodohospodářským řešením vodárenské 

nádrže a u vlastního zdroje Želivka nelze zvýšit kapacitu. Průměrné vyrovnané množství 
v surové vodě je 5250 l/s. V uplynulém období bylo uvažováno posílení kapacity vody 
přečerpáváním ze Sázavy. Z důvodů jakosti surové vody v Sázavě byl tento návrh odmítnut. 
 

Faktory ovlivňující snížení kapacity zdroje 
Snížení průměrného výkonu se předpokládá na cca 3500 l/s při poklesu hladiny 

od maximální provozní v rozpětí 0 – 3 m. Podle vodohospodářského řešení nádrže pokles 
hladiny v rozsahu 0 – 5 m od nejvyšší provozní hladiny zabezpečuje průměrný odběr 
3650 l/s.  

Posouzení snížení výkonu z případných čistotářských havárií je zahrnuto 
do následujícího odstavce. 
 
 
 
4.3.3 Hodnocení zdrojů z hlediska jakosti surové a upravené vody 

4.3.3.1 Surová voda 

V průběhu roku 2003 bylo provedeno první vyhodnocení kvality surové vody 
jednotlivých zdrojů z roku 2002 z hlediska zákona č.274/2001 Sb. o vodovodech a 
kanalizacích, ve znění pozdějších předpisů, a prováděcí vyhlášky č.428/2001 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů (příloha č.10) zavádí hodnocení podzemních a povrchových zdrojů 
z hlediska jakosti surové vody. Povrchové jsou z hlediska dodržení vyjmenovaných 
ukazatelů jakosti vody zařazeny do třech skupin označených A1, A2 a A3.. Pro povrchové 
zdroje je stanoveno 47 ukazatelů jakosti vody a pro podzemní zdroje jsou pro kategorii A3 
pozměněny 3 ukazatele jakosti vody. Pro jednotlivé ukazatele jakosti vody jsou stanoveny 
směrné, nepovinné hodnoty nebo mezní, povinné hodnoty, případně obě hodnoty. Pro 
jednotlivé kategorie jsou doporučeny typy úprav: 
A1 – jednoduchá fyzikální úprava a dezinfekce, například rychlá filtrace a dezinfekce, 

popř.prostá písková filtrace, chemické odkyselení nebo mechanické odkyselení či 
odstranění plynných složek provzdušňováním, 

A2 – běžná fyzikální úprava, chemická úprava a desinfekce, koagulační filtrace, infiltrace, 
pomalá biologická filtrace, flokulace, usazování, filtrace, desinfekce (konečné 
chlorování), jednostupňové a dvoustupňové odželezňování a odmanganování 

A3 – intenzivní fyzikální a chemická úprava vody, rozšířená úprava a dezinfekce, 
např.chlorování do bodu zvratu, koagulace, flokulace, usazování, filtrace, adsorbce 
(aktivní uhlí), desinfekce (ozón, konečné chlorování). Kombinace fyzikálně chemické a 
mikrobiologické a biologické úpravy. 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací hl.m.Prahy     Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
 

AKTUALIZACE k roku 2007 

Zakázkové číslo: 10/2278/03  únor 2007 Strana 32 
Archivní číslo:  02130/07/1 

 
Pro zařazení surové vody do kategorie jsou v příloze č.10 definovány základní 

podmínky a stanovován je index upravitelnosti pro standardní metody úpravy vody. Pro 
jednotlivé kategorie jsou doporučeny indexy upravitelnosti v tomto rozsahu 
 
 A1   0 – 2 
 A2a  2 – 2,5 
 A2b  2,5 – 3 
 A3   > 3 
 
 

Z provedeného posouzení vyplývá: 
1. řeka Jizera (úpravna vody Káraný) -  z posouzení ukazatelů kategorie podle mezních 

hodnot vyplývá, že bylo dosaženo nejvyšší kategorie 4 pro AOX, kategorie 3 pro amonné 
ionty a huminové látky. Průměrný index upravitelnosti byl stanoven na 1,42. Z posouzení 
ukazatelů kategorie podle směrných hodnot vyplývá, že bylo dosaženo nejvyšší kategorie 
4 pro fosforečnany, jednosytné fenoly, BSK5, celkový dusík, amonné ionty, koliformní 
bakterie a mikroskopický obraz, kategorie 3 pro extrahované látky, huminové látky 
a fekální streptokoky. Průměrný index upravitelnosti byl stanoven na 1,7. Zařazení 
do kategorie surové vody bude uvedeno až v roce 2005, 

2. údolní nádrž Švihov (úpravna vody Želivka) - z posouzení ukazatelů kategorie podle 
mezních hodnot vyplývá, že bylo dosaženo nejvyšší kategorie 4 pro AOX, kategorie 3 
pro fenoly jednosytné. Průměrný index upravitelnosti byl stanoven na 1,38. Z posouzení 
ukazatelů kategorie podle směrných hodnot vyplývá, že bylo dosaženo nejvyšší 
kategorie 4 pro celkový dusík, kategorie 3 pro fenoly jednosytné. Průměrný index 
upravitelnosti byl stanoven na 1,41. Zařazení do kategorie surové vody bude uvedeno 
až v roce 2005, 

3. řeka Vltava (úpravna vody Podolí) - z posouzení ukazatelů kategorie podle mezních 
hodnot vyplývá, že bylo dosaženo nejvyšší kategorie 4 pro AOX a BSK5, kategorie 3 
pro fenoly jednosytné a huminové látky. Průměrný index upravitelnosti byl stanoven 
na 1,52. Z posouzení ukazatelů kategorie podle směrných hodnot vyplývá, že bylo 
dosaženo nejvyšší kategorie 4 pro celkový dusík, huminové látky a mikroskopický obraz, 
kategorie 3 pro mangan, fenoly jednosytné a CHSKMn. Průměrný index upravitelnosti byl 
stanoven na 1,77. Zařazení do kategorie surové vody bude uvedeno až v roce 2005. 

 
 
 
4.3.3.2 Upravená voda 

Vedle zabezpečení potřebného množství vody je nutné rovněž zajistit jakost pitné 
vody požadovanou v současné době vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 252/2004 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů, kterou se stanoví požadavky na pitnou vodu a rozsah 
a četnost její kontroly. Vyhláška v základních ukazatelích vychází ze Směrnice rady 
Evropské unie ze 3.listopadu 1998 o jakosti vody pro lidskou spotřebu 98/83/EHS. Jakost 
pitné vody je přímo závislá na jakosti surové vody ve zdroji a technologii úpravy vody.  
 

Po porovnání ukazatelů jakosti pitné vody a vyhlášky dospěl zpracovatel studie 
k následujícímu pořadí zdrojů z hlediska kvality vody: 
1. Úpravna vody Káraný – plněny jsou všechny ukazatele. Voda obsahuje dostatek 

vápníku. Obsah organických látek, syntetických organických látek a těžkých kovů byl 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací hl.m.Prahy     Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
 

AKTUALIZACE k roku 2007 

Zakázkové číslo: 10/2278/03  únor 2007 Strana 33 
Archivní číslo:  02130/07/1 

v uplynulých letech nízký. Z hlediska koroze na kovová potrubí se složení vody blíží 
k vápenato – uhličitanové rovnováze s velmi nízkým korozním účinkem.  

2. Úpravna vody Želivka – plněny jsou ukazatele všechny ukazatele vyhlášky s výjimkou 
překročení počtu živých organismů (0,3 jedince/ml). Obsah organických látek, 
syntetických organických látek a těžkých kovů byl v uplynulých letech nízký. Z hlediska 
koroze na kovová potrubí je voda podle TNV 75 7121 zařazena do druhé kategorie 
agresivity – voda středně agresivní.  

3. Úpravna vody Podolí – v podstatě jsou plněny ukazatele normy a vyhlášky. Výjimkou 
neplnění jsou ukazatele v maximech u mrtvých organismů (mikroskopický obraz) 
a manganu. Tyto ukazatele jsou typu mezní hodnota a limitní hodnoty mohou být 
krátkodobě překračovány. V průměrných hodnotách jsou pak tyto ukazatele plněny. 
Z hlediska koroze je voda podle TNV 75 7121 zařazena do druhé kategorie agresivity – 
voda středně agresivní. U obsahu pesticidu (atrazinu) byla překračována limitní hodnota, 
ale celkový obsah pesticidů nebyl překročen. 

 
Jakost upravené vody ze všech zdrojů vyhovuje stávajícím předpisům pro pitnou 

vodu, tj. vyhlášce MZd č. 252/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, v návaznosti 
na metodický pokyn hlavního hygienika zn. HEM – 324 – 4.1.02/118  ze dne 4.1.2002 
a zákonu č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
 
 
4.3.4 Přehled navržených opatření na zdrojích 

Ze souhrnu opatření navržených v „Koncepčním modelu“ bylo  Pražskou 
vodohospodářskou společnosti a.s. objednáno v roce 2005 zpracování Technologického 
auditu pro úpravnu vody Káraný a Technologického auditu pro úpravnu vody Želivka.  

V roce 2006 byla zpracována Hydroprojektem CZ a.s. Technicko-ekonomická studie 
rekonstrukce ozonizace na úpravně vody Želivka. 

V současné době zpracovává Hydroprojekt CZ a.s. Studii proveditelnosti 
na rekonstrukci filtrace na úpravně vody Káraný. 

Do „Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací hl. m. Prahy“ jsou zařazeny tyto 
nejdůležitější investiční akce související se zdroji a úpravnami: 
 
Úpravna vody Želivka: 
• rekonstrukce ozonizace  

bude realizována podle varianty 5 technicko - ekonomické studie [P17] - stávající 
ozonizační linka bude postupně doplněna linkou vyrábějící ozon z kyslíku. Varianta je 
rozložena na tři etapy: 
I. etapa zahrnuje: 
• doplnění druhé linky na výrobu ozonu z kyslíku o výkonu 16kg/hod. Směšování je 

navrženo v jedné směšovací nádrži statickým směšovače. Stávající linka zůstane 
v provozu včetně směšovače, 

II. etapa: 
• v případě příznivých výsledků směšování, budou statické směšovače doplněny 

do dvou směšovacích nádrží, 
III. etapa zahrnuje: 
• doplnění druhé linky výroby ozonu po dožití stávající linky, 

• rekonstrukce vápenného hospodářství, 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací hl.m.Prahy     Hydroprojekt CZ a.s. 
A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v kraji 
 

AKTUALIZACE k roku 2007 

Zakázkové číslo: 10/2278/03  únor 2007 Strana 34 
Archivní číslo:  02130/07/1 

• optimalizace čerpacích stanic, 
• doplnění II. a III. linky filtrace 
Úpravna vody Káraný 
• rekonstrukce energo centra a čerpací stanice - dokončena, 
• rekonstrukce káranských řadů, 
• technická opatření pro nouzové zásobování, 
• rekonstrukce filtrace podle auditu [P15] budou filtry přebudované na filtry s drenážním 

systémem, vyžadující rekonstrukci stavební, potrubních rozvodů, celkovou strojní 
rekonstrukci včetně elektroinstalace 

ÚV Podolí 
• ÚV Podolí – rekonstrukce čerpací stanice upravené vody 
 
 

V tabulkách XI jsou uvedena jednotlivá navrhovaná opatření včetně navrhovaných 
termínů realizace a předpokládaných investičních nákladů. 
 
 
 
 
4.4 PRAŽSKÝ VODÁRENSKÝ SYSTÉM 

4.4.1 Doprava vody 

4.4.1.1 Souhrnné informace 